Tevfik Salim Bey Ulukışla ve Niğ-
de’den itibaren tifüs hastalarını görmeye başladık-
larını bildirdi.8 Erzincan ve Erzurum’da önceden
tifüs geçirmiş olanlar istisna edilirse hekimlerin
hemen hemen tamamı tifüs nedeniyle hasta ya da
nekahette idi.4 Bu manzara karşısında derhal çalış-
malara başlayan Dr. Tevfik Salim Bey tifüs aşısını
Reşat Rıza Bey yöntemiyle hazırlayarak kendisiyle
birlikte İstanbul’dan gelen hekimlere 15 Mart 1331
(28 Mart 1915) tarihinde Hasankale’de uyguladı.
Kendi istekleriyle aşı olan bu kişilerin beşi doktor,
dokuzu subaydır. Aşı yapılan doktorlar İhsan Arif,
Tevfik İsmail, Haydar Cemal, Salahattin ve Süreyya
Ali Beylerdir.4,7 Bu uygulama ile tifüs aşı koruma
amaçlı olarak insanlara ilk kez yapılmıştır.

Kızılay
hastanesindeki kolera salgınında tamamı aşılı olan
hastabakıcıların hastalığa yakalanmadığı halde aşı-
sız olan bir hastabakıcının koleradan ölmesi aşının
koruyucu etkisine kanıt olarak gösterilmektedir.4

Üçüncü Ordu 11 Temmuz 1332 (24 Temmuz
1916) tarihinde Erzincan’dan çekildi. Aşı laboratu-
varı Sivas’a gönderilerek faaliyetlerine burada
devam etti. Rus ilerleyişi karşısında sivil halk iç
bölgelere göç etmeye başladı. Yollardaki izdiham
nedeniyle sivil halktan pek çok kişi yollarda ölm-
üştür.